
Ministério da Educação 
Fundação Universidade Federal do ABC 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

Ano XIX
Nº 1454 - 17 de junho de 2025

https://www.ufabc.edu.br/acesso-a-informacao/boletim-de-servico


Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitor: 
Prof. Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitora: 
Profª. Mônica Schröder 

Pró-Reitora de Graduação: 
Profª. Fernanda Graziella Cardoso 

Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional: 
Prof. Daniel Pansarelli 

Pró-Reitor de Pesquisa: 
Prof. Wagner Alves Carvalho 

Pró-Reitor de Extensão e Cultura: 
Prof. Edson Pinheiro Pimentel 

Pró-Reitor de Pós-Graduação: 
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos 

Pró-Reitora de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Profª. Carolina Moutinho Duque de Pinho

Pró-Reitora de Administração: 
Sara Cid Mascareñas Alvarez 

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas: 
Prof. Marcos Vinicius Pó 

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas: 
Prof. Rodrigo Luiz Oliveira Rodrigues Cunha 

Diretora do Centro de Matemática, Computação e Cognição: 
Profª. Tatiana Lima Ferreira 



Fundação Universidade Federal do ABC 

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição. 

Referências: 

Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil. 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do 
Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência. 

Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011. 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do art. 
37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei nº 8.159, de 8 de 
janeiro de 1991 e dá outras providências. 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio 
de 1966. Seção I, pt. 1. 

Portaria nº 3025/2022 - REIT (11.01), de 29 de dezembro 2022 
Dispõe sobre a publicação de matérias legais e atos normativos no Boletim de  Serviço da 
UFABC e revoga as Portarias nº 1, de 02 de janeiro de 2007, nº 176, de 22 de julho de 2008 e 
nº 82, de 15 de fevereiro de 2013. 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de  responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 

Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no Diário 
Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não substituem as 
publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos referidos atos 
permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

Produção e Edição 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO – PROAD 

boletim@ufabc.edu.br



SUMÁRIO 

REITORIA ............................................................................. 5

PROAD ............................................................................... . 9

PROAP ............................................................................... 12
PROEC ............................................................................... 15

PROGRAD .......................................................................... 19

PROPG ............................................................................... 27
SUGEPE ............................................................................. 34

SECRETARIA GERAL ............................................................ 63
CCNH ................................................................................. 68



REITORIA 

Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA DE PESSOAL Nº 598 / 2025 - REIT (11.01)

Nº do Protocolo: 23006.013863/2025-59
Santo André-SP, 12 de junho de 2025.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), reconduzido por
Decreto da Presidência da República, de 24 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial
da União em 15 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012;

CONSIDERANDO o disposto no art. 289 da Lei nº 11.907, de 02 de fevereiro de 2009; e

CONSIDERANDO as demais informações que constam do processo nº 23006.007366/2025-11,

RESOLVE:

Art. 1º Ceder o servidor RENATO MARTUCHI, matrícula SIAPE nº 1689994, ocupante do cargo
efetivo de Técnico(a) de Laboratório - Área: Computação/Informática, pertencente ao Quadro
de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, com Gratificação Temporária
do Sistema de Administração dos Recursos de Tecnologia da Informação, de nível
Intermediário, GSISP-NI, do Órgão Central da Secretaria de Governo Digital do Ministério da
Gestão e da Inovação em Serviços Públicos - MGI, Órgão Central do Sistema de Administração
dos Recursos de Tecnologia da Informação - SISP, pelo período de 12 (doze) meses.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.

Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término da
cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se apresente ao
órgão cessionário no prazo de 30 (trinta) dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Assinado digitalmente em 12/06/2025 18:20 )
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR (Titular)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 598, ano:
2025, tipo: PORTARIA DE PESSOAL, data de emissão: 12/06/2025 e o código de verificação:

d458310064

Página 6

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA DE PESSOAL Nº 599 / 2025 - REIT (11.01)

Nº do Protocolo: 23006.013864/2025-01
Santo André-SP, 12 de junho de 2025.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), reconduzido por
Decreto da Presidência da República, de 24 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Reconduzir o servidor YGOR LUIZ VENTURA DE JESUS, CPF XXX.665.338-XX, ao cargo
efetivo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão D-019, pertencente ao quadro de
pessoal da UFABC, em virtude de sua desistência do estágio probatório relativo a outro cargo
público inacumulável, nos termos do Art. 29, inciso I, da Lei 8.112/90 (Processo nº
23006.013113/2025-87).

Art. 2° O servidor deverá retomar o exercício das atribuições do cargo a partir da data de
publicação deste ato de recondução.

(Assinado digitalmente em 12/06/2025 18:20 )
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR (Titular)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 599, ano:
2025, tipo: PORTARIA DE PESSOAL, data de emissão: 12/06/2025 e o código de verificação:

e1f045a24b

Página 7

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA DE PESSOAL Nº 603 / 2025 - REIT (11.01)

Nº do Protocolo: 23006.014162/2025-37
Santo André-SP, 16 de junho de 2025.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), reconduzido por
Decreto da Presidência da República, de 24 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Ceder a servidora MELISSA CRISTINA PEREIRA GRACIOSA, matrícula nº 2197500,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, pertencente ao Quadro de
Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, para exercer o cargo em comissão
de Gerente de Planejamento e Apoio ao SIGRH (Sistema Integrado de Gerenciamento de
Recursos Hídricos - SIGRH), com nível hierárquico CCESP 1.15,na Agência de Águas do Estado
de São Paulo - SP-ÁGUAS.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cessionário.

Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término da
cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se apresente ao
órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Assinado digitalmente em 16/06/2025 14:31 )
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR (Titular)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 603, ano:
2025, tipo: PORTARIA DE PESSOAL, data de emissão: 16/06/2025 e o código de verificação:

d9c38e465d

Página 8

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PROAD 
PRÓ-REITORIA DE

ADMINISTRAÇÃO 

Página 9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 5046/2025 - PROAD (11.01.09) 

 23006.014187/2025-31Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 16 de junho de 2025.

Designa o servidor Celso Carlos Soares Spuhl para responder
como Gestor responsável pelo Termo de Compromisso nº 01
/2025.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO 'EM SUBSTITUIÇÃO' DA FUNDAÇÃO
, nomeado pela Portaria de Pessoal nº 256 -UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC)

REIT, de 20 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 75, de 23 de abril
de 2021, seção 2, página 35, considerando as competências delegadas pela Portaria da
Reitoria nº 2578 de 01 de julho de 2022, publicada no DOU nº 125 de 05 de julho de 2022,
seção 2, página 44, e pela Portaria da Pró-Reitoria de Administração nº 2642 de 26 de julho de
2022, publicada no DOU nº 145 de 02 de agosto de 2022, seção 1, página 104, no uso das
atribuições a ela conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Celso Carlos Soares Spuhl (SIAPE nº 1941076) para responder
como Gestor responsável pelo Termo de Compromisso nº 01/2025, Processo nº 23006.004201
/2025-98, celebrado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC e a
empresa VITÁLIS ENERGIA LTDA, tendo como substituto o servidor Thiago Abraão dos Anjos
da Silva (SIAPE nº 2284658).

Art. 2º - Designar os servidores Lucas Lima Alves (SIAPE nº 2360381) e Eric Ribeiro (SIAPE nº
1793037) para responderem como Fiscais substitutos.

Art. 3º - Designar o servidor Juscelino Batista dos Santos (SIAPE nº 1535677) para responder
como Fiscal Administrativo.

Página 10



(Assinado digitalmente em 16/06/2025 13:41)
BRUNO LUIZ SCARAFIZ

CHEFE - SUBSTITUTO (Substituto)

CGSA (11.01.09.02)

Matrícula: 2736273

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5046 2025 PORTARIA 16/06/2025 fa613f4f97

Página 11

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PROAP 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS 

COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS 

AFIRMATIVAS 

Página 12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 5036/2025 - PROAP (11.01.13) 

 23006.013773/2025-68Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 11 de junho de 2025.

Institui Comissão de Avaliação de Equipamentos e Utensílios do 
Restaurante Universitário da 

Divisão Assistência Estudantil, DAE-PROAP.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS AFIRMATIVAS, designada pela Portaria da
Reitoria N.º 1.119, de 12 de novembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União (DOU) N.º 221, de
14 de novembro de 2024, Seção 2, página 33, no uso de suas atribuições, torna público o presente
Edital.

CONSIDERANDO o Art. 10 do Decreto nº 9.373, de 11 de maio de 2018, que estabelece que as
classificações e avaliações de bens serão efetuadas por comissão especial, instituída pela autoridade
competente e composta por três servidores do órgão ou da entidade, no mínimo, e de forma a avaliar e
classificar os equipamentos e utensílios do Restaurante Universitário passíveis de desfazimento.

RESOLVE:

Art. 1º Instituir Comissão de Avaliação de Equipamentos e Utensílios do Restaurante Universitário da
Divisão Assistência Estudantil - DAE-PROAP passíveis de desfazimento.

Art. 2º A Comissão será composta pelos servidores relacionados abaixo, sob a presidência do primeiro
e, sucessivamente, em caso de impedimento:

I. Mirtes Ribeiro Junior - SIAPE 2353991

II. Artur Lima Santos - SIAPE - 3288022

III. Iolanda Karla Santana dos Santos - SIAPE - 2186229

IV. Pamela Macedo - SIAPE - 2058254

V. Cecília Silva Vioto - SIAPE - 1941288

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC, com
prazo de vigência de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos.

Página 13



(Assinado digitalmente em 12/06/2025 16:20)
CAROLINA MOUTINHO DUQUE DE PINHO

PRO-REITOR(A) - TITULAR (Titular)

PROAP (11.01.13)

Matrícula: 2133215

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5036 2025 PORTARIA 11/06/2025 1d85596cbd

Página 14

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PROEC 
PRÓ-REITORIA DE 

EXTENSÃO E CULTURA 

Página 15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 68/2025 - PROEC (11.01.08) 
(Nº do Documento: 79) 

 23006.014225/2025-55Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 16 de Junho de 2025

 (Assinado digitalmente em 16/06/2025 18:11 )
ACACIO SIDINEI ALMEIDA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CECS (11.01.12)

Matrícula: 1186612

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 79 2025 EDITAL 16/06/2025 138f083d98

Página 16

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

Curso de Qualificação Social e Profissional Para Trabalhadores(as) Domésticos(as) 

 
 
 

EDITAL 68/2025 - RESULTADO PRELIMINAR 
 
 

 
Resultado Preliminar do Processo Seletivo para atuação 
como bolsista na função de PRODUTOR(A) DE PODCAST 
do Curso de Qualificação Social e Profissional Para 
Trabalhadores(as) Domésticas(as), no âmbito do 
Programa Manuel Querino de Qualificação Social e 
Profissional. 

 
 
 

A Universidade Federal do ABC, por meio da PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA (ProEC) 
torna público Resultado Preliminar do Processo Seletivo para a atuação como bolsista de 
PRODUTOR(A) DE PODCAST / FUNDEP no Curso de Qualificação Social e Profissional para 
trabalhadores(as) domésticos(as), no âmbito do PROGRAMA MANUEL QUERINO DE 
QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL, com recursos do Termo de Execução Descentralizada no 
32/2023, disponibilizado pelo Ministério do Trabalho e Emprego,  Portaria MTE no 3.222 de 21 de 
agosto de 2023. 
 
 

Tabela 1 – Candidatos Classificados em ordem crescente 
 

 

Candidato(a) CPF 
Pontuação 

Total 

Classificação Critério de 
Desempate 

João Miguel Soares ***.871.478-** 8,0 1º - 

Taciana Garcia Rocha ***.589.848-** 3,0 

2º Anexo II do edital e 
item 11.1.2.2  b) do 

edital. 

Ingryd Mariana De Godoy ***.546.438-** 3,0 

3º Anexo II do edital e 
Item 11.1.2.2  b) do 

edital. 

Joel Ribeiro Costa Dos Reis ***.107.828-** 3,0 
4º Item 11.1.2.2  b) do 

edital. 

Gustavo Gabriel Nascimento 
Alves Da Cruz ***.868.001-** 3,0 

5º Item 11.1.2.2  b) do 
edital. 

Página 17



 
 
 

Tabela 2 – Candidatos Desclassificados  
 
 

Candidato(a) CPF 
Pontuação 

Total 
Motivo da Desclassificação 

Elza Aparecida de Freitas 
***.222.858-** 
 

0 Desclassificado por não atender ao 
requisito exigido no item 7.1 do edital. 

 
 

 
 
Santo André, 16 de junho de 2025. 
​
​
​
​
​
 

Acácio Sidinei Almeida Santos  
Coordenador Geral do Curso de Qualificação Social e Profissional no ABC:  

Trabalho Doméstico, Trabalho Mais Que Decente 
 

Página 18



PROGRAD 
PRÓ-REITORIA 

DE GRADUAÇÃO 

Página 19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 15/2025 - PROGRAD (11.01.05) 

 23006.014188/2025-85Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 16 de Junho de 2025

 (Assinado digitalmente em 16/06/2025 14:38 )
RAIL RIBEIRO FILHO

ADMINISTRADOR[A]

PROGRAD (11.01.05)

Matrícula: 1668029

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 15 2025 EDITAL 16/06/2025 f25a357ea9

Página 20

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


EDITAL 

 
Normas do processo eleitoral para composição das 
representações discente e técnico-administrativa na 
Plenária do Bacharelado em Ciência e Tecnologia. 

 
A Comissão Eleitoral que coordenará os trabalhos para eleição das representações discente 
e técnico-administrativa na Plenária do Bacharelado em Ciência e Tecnologia (BC&T) torna 
pública a abertura do processo, conforme disposições da Resolução ConsUni nº 47/2010 e 
da Resolução do ConsEP n° 74 de 16/08/2010. 

 
1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 
1.1. A Plenária do Bacharelado em Ciência e Tecnologia (BC&T) será composta conforme 
estabelece a Resolução ConsUni nº 47, de 03 de agosto de 2010: 

 
a) por todos(as) os(as)  docentes credenciados(as)  no BC&T; 

b) pela representação discente constituída de até 20% (número inteiro mais próximo) 
do total de membros da Plenária do BC&T; e 

c)  pela representação técnico-administrativa constituída de até 10% (número  inteiro 
mais próximo) do total de membros da Plenária do BC&T. 

 
1.2. O número de vagas para compor a representação discente e técnico-administrativa na 
Plenária do BC&T, objeto de que trata este processo eleitoral, será de: 
 

a) representação discente: 189 (cento e oitenta e nove) vagas; 

b) representação técnico-administrativa: 95 (noventa e cinco) vagas; 

 
1.3. Compete aos membros da Plenária, conforme estabelece a Resolução ConsUni nº 47: 
 

a) propor diretrizes gerais do Projeto Pedagógico de Curso do BC&T e atualizações da 
matriz curricular do curso; 

b) analisar a programação anual das disciplinas obrigatórias, de opção limitada e as 
disciplinas livres, propostas pela coordenação do BC&T; 

c) analisar a programação anual das disciplinas obrigatórias, de opção limitada e as 
disciplinas livres, propostas pela coordenação do BC&T. 
 

1.4. Os membros discentes serão eleitos pela respectiva comunidade para mandatos de 1 
(um) ano, permitida uma única recondução. 
 
1.5. Os membros técnico-administrativos serão eleitos pela respectiva comunidade para 

Página 21



mandatos de 2 (dois) anos, permitida uma única recondução. 
 

2. DAS CONDIÇÕES DE ELEGIBILIDADE 

 
2.1. São elegíveis para a representação discente na Plenária do BC&T discentes que: 

 

a) estejam regularmente matriculados(as) no BC&T e; 

b) não estejam, no período de processo eleitoral, com a matrícula trancada; 

c) não tenham sido sancionados(as) ou estejam cumprindo sanção por conduta 
disciplinar; 

d) não pertençam à Comissão Eleitoral. 

 
2.2. São elegíveis para a representação técnico-administrativa na Plenária do BC&T 
quaisquer servidores(as) técnico-administrativos(as) que: 
 

a) estejam em efetivo exercício na UFABC; 

b) não pertençam à Comissão Eleitoral. 

 
2.3. O(A) servidor(a) técnico-administrativo(a) que também for discente deverá optar por 
inscrever-se em apenas uma das categorias. 

 
3. DO COLÉGIO ELEITORAL 

 
3.1. Serão considerados(as) eleitores(as) discentes para compor o Colégio Eleitoral todos 
os(as) discentes regularmente matriculados(as) no BC&T. 

3.1.1 O(A) eleitor(a) deverá votar observando o critério de que cada discente poderá 
votar em até duas chapas (titular/suplente) candidatas à representação da categoria na 
Plenária. 

 
3.2. Serão considerados(as) eleitores(as) técnico-administrativos(as) todos(as) os(as) 
servidores(as) técnico-administrativos(as) efetivos(as), inclusive aqueles(as) no gozo de 
férias, de licença para tratamento de saúde, ou com afastamento autorizado pela UFABC. 

3.2.1. O(A) eleitor(a) deverá votar observando o critério de que cada servidor(a) técnico–
administrativo(a) poderá votar em até duas chapas (titular/suplente) candidatas à 
representação da categoria na Plenária. 

 
3.3 Os(As) eleitores(ras) votarão apenas em candidatos(as) da sua categoria de 

representação. 
 

3.4 O(A) servidor(a) técnico-administrativo(a) que também for discente deverá optar por 

Página 22



votar em apenas uma das categorias. 

 
4. DAS INSCRIÇÕES 

 
4.1. As inscrições para as representações discente e técnico-administrativa serão efetuadas 
por meio de chapas com a indicação de titular e suplente, durante período estabelecido no 
cronograma anexo a este edital, mediante preenchimento de formulário via internet na 
página da Pró-Reitoria de Graduação: https://prograd.ufabc.edu.br/bct 
 

4.2. Não serão aceitas inscrições de candidatos(as) em chapas incompletas, somente com 
o(a) titular, ou somente com o(a) suplente. 

 
4.3 As inscrições efetuadas fora do prazo estabelecido no anexo do presente Edital serão 
indeferidas pela Comissão Eleitoral. 

 
4.4. As informações para preenchimento de formulário, homologação das inscrições, dentre 
outras, serão divulgadas na página da Pró-Reitoria de Graduação: 
https://prograd.ufabc.edu.br/bct 
 
4.5. Na eventualidade de alguma sessão da Plenária do Bacharelado em Ciência & 
Tecnologia ocorrer de forma presencial, espera-se que pelo menos um(a) dos(as) discentes 
componentes de cada chapa tenha disponibilidade para participar, tanto no campus de 
Santo André, quanto no campus de São Bernardo do Campo. 

 
5. DA CAMPANHA 

 
5.1. Os(As) candidatos(as) poderão utilizar as redes sociais, panfletos, cartazes, faixas e 
outros meios de divulgação na UFABC, desde que sem danificar bens da Universidade. 

 
5.2. É vedado aos(às) candidatos(as) na campanha eleitoral: 

a) fazer, dentro dos campi da UFABC, propaganda sonora que perturbe as atividades 
acadêmicas e administrativas; 

b) praticar atos de campanha que danifiquem o patrimônio da UFABC, tais como pichação 
e/ou fixação de material em paredes, muros ou pisos; 

c) utilizar recursos financeiros da UFABC. 

d) fazer campanha fora dos prazos estipulados neste Edital. 

 
5.3. O(A) candidato(a) que infringir qualquer das regras constantes no item 5.2 do presente 
Edital terá a candidatura da chapa da qual faz parte impugnada. 

 

Página 23

https://prograd.ufabc.edu.br/bct
https://prograd.ufabc.edu.br/


5.4. Em caso de comprovação, apurada pela comissão eleitoral, de campanha, inclusive por 
meio de redes sociais ou outras ferramentas, fora do prazo estabelecido neste edital, os(as) 
candidatos(as) terão a candidatura da chapa da qual fazem parte impugnada. 

 
5.5. A campanha eleitoral encerrar-se-á, no mínimo, 24 (vinte e quatro) horas antes do 
horário de início das eleições, obedecidos os prazos constantes no cronograma anexo ao 
presente edital. 
 
 

6. DAS ELEIÇÕES  

 
6.1. A votação far-se-á por meio de sistema eletrônico online com voto secreto, pessoal e 

intransferível, através de um link disponibilizado no site da UFABC, na página da Pró-
Reitoria de Graduação: https://prograd.ufabc.edu.br/bct 

 
6.2. Caberá ao(à) responsável pela eleição abrir ou solicitar a abertura e encerrar as 

atividades da respectiva seção online. 

 
7. DA APURAÇÃO 

 
7.1. A apuração dos votos será realizada de forma remota, em data, horário e link 
informados no cronograma anexo ao presente Edital, por meio de leitura de relatório 
emitido via sistema eletrônico, pela Comissão Eleitoral. 

 
7.2. Serão considerados(as) eleitos(as) os(as) titulares e os(as) suplentes que componham as 
duas chapas mais votadas em cada categoria. 

 
7.3. Em caso de empate no resultado da eleição, serão utilizados os seguintes critérios de 
desempate para efeito de classificação: 

a) maior coeficiente de progressão (CP) no BC&T do(a) titular da chapa, ou maior tempo 
de efetivo exercício na UFABC do(a) titular da chapa, para discentes e técnicos(as), 
respectivamente; 

b) persistindo o empate, a chapa cujo(a) titular tenha a maior idade. 

 
7.4. Havendo número maior que zero e menor ou igual de chapas com inscrições 
homologadas do que vagas para a representação da categoria, o processo eleitoral desta(s) 
categoria(s) se encerra, sendo homologada(s) a(s) chapa(s) inscrita(s) como vencedora(s) do 
processo eleitoral, e ficando dispensada a realização das eleições para esta(s) categoria(s). 
 
7.4.1. Caso ocorra a situação prevista no item 7.4, os eventos posteriores à homologação 

Página 24

https://prograd.ufabc.edu.br/bct


das inscrições poderão ser antecipados, a critério da Comissão Eleitoral. 

 
7.5. O resultado será publicado no site da UFABC, na página da Pró-Reitoria de Graduação: 
https://prograd.ufabc.edu.br/bct 

 

 

8. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

 
8.1. São cabíveis os seguintes recursos: 

a) recurso contra o resultado preliminar das inscrições; 

b) recurso contra o resultado preliminar das eleições. 

 
8.2. Os recursos deverão ser enviados ao e-mail: gabinete.prograd@ufabc.edu.br 
devidamente fundamentados, no prazo estabelecido no anexo do presente Edital. 

 
8.3. A Comissão Eleitoral julgará os recursos e divulgará os respectivos resultados, de acordo 
com o estabelecido no cronograma anexo ao presente Edital, em 
https://prograd.ufabc.edu.br/bct 

 
9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
9.1. Os itens do presente Edital poderão sofrer alterações, atualizações ou acréscimos, 
desde que as retificações sejam publicadas antes da abertura do período de inscrições. 

 
9.2. A inscrição dos(as) candidatos(as) implicará no conhecimento e aceitação das condições 
estabelecidas no presente Edital. 

 
9.3. Após a homologação do resultado, a Comissão Eleitoral enviará toda documentação do 
pleito ao Gabinete da Pró-Reitoria de Graduação. 

 
9.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral. 

 

 
 
 
 
 
 

Página 25

https://prograd.ufabc.edu.br/bct
mailto:gabinete.prograd@ufabc.edu.br
https://prograd.ufabc.edu.br/bct


ANEXO  

CRONOGRAMA DE ELEIÇÕES PLENÁRIA DO BC&T 

Data Atividade 

17/06/2025 Abertura do período de inscrições via internet - a partir das 16h00 

29/06/2025 Encerramento do período de inscrições - às 23h59 

30/06/2025 Publicação do resultado das inscrições no site da ProGrad - 

http://prograd.ufabc.edu.br/bct - a partir das 16h00 

01/07/2025 Prazo para interposição de recursos - até às 23h59 

02/07/2025 Resultado dos recursos e publicação da homologação das inscrições no site 

da ProGrad - http://prograd.ufabc.edu.br/bct 

03/07/2025 a 

09/07/2025 

Período de campanha eleitoral 

11/07/2025 Eleições das 10h00 às 23h59 - em link a ser disponibilizado no site da 

ProGrad - http://prograd.ufabc.edu.br/bct 

15/07/2025 Apuração remota dos votos - em horário e link a serem disponibilizados no 

site da ProGrad - http://prograd.ufabc.edu.br/bct 

15/07/2025 Publicação do resultado preliminar das eleições 

16/07/2025 Prazo para interposição de recursos - até às 23h59 

18/07/2025 Publicação do resultado dos recursos e homologação das eleições 

Página 26

https://prograd.ufabc.edu.br/bct
https://prograd.ufabc.edu.br/bct
https://prograd.ufabc.edu.br/bct
https://prograd.ufabc.edu.br/bct
https://prograd.ufabc.edu.br/bct
https://prograd.ufabc.edu.br/bct
https://prograd.ufabc.edu.br/bct
https://prograd.ufabc.edu.br/bct


PROPG 
PRÓ-REITORIA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO 

Página 27



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação  

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 
Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 

gabinete.propg@ufabc.edu.br 

REFERENDA DAS DECISÕES DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

Período: 18 de abril a 12 de junho de 2025 

 
1. Homologação do resultado de defesa pública de dissertação e concessão do título de 

mestre. 

Curso Discente Data 

BIS 
Veronica Nikoluk Friolani 

05/05/2025 

BTC 
Thays Antunes 

03/06/2025 

BTC 
Brenda Rufino Da Silva 

27/05/2025 

BTC 
Vitor Andrade Nascimento 

27/05/2025 

CCM 
Laura Damaceno De Almeida 

29/05/2025 

CCM 
André José De Queiroz Padilha 

23/05/2025 

CCM 
André Kazuo Yasui 

05/05/2025 

CEM 
Larissa Pozzi Freitas 

07/05/2025 

CEM 
Laura Gouveia De Freitas 

02/06/2025 

CEM 
Silvio Erasmo De Oliveira Junior 

24/04/2025 

CTA 
Milena Montier 

16/04/2025 

CTA 
Rafael Gonçalves Ferreira 

30/05/2025 

CHS 
Elisangela Aparecida Rodrigues 

05/05/2025 

CHS 
Caroline Barbosa Silverio 

16/04/2025 

CHS 
Ana Cristina Grein Marra 

27/05/2025 

CHS 
Giovanna Ferrari 

07/05/2025 

ECO 
Caroline Diogo Ishikawa 

07/05/2025 

ECO 
Matheus Henrique Santos Da Silva 

25/04/2025 

EPM 
Isabel Lombardi De Moraes Scotto 

30/05/2025 

EPM 
Valeria Tenorio De Almeida 

26/05/2025 

EBM 
Karem Costa Parra 

14/05/2025 

Página 28



 

 

2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 
gabinete.propg@ufabc.edu.br 

 

EBM 
Marcos Humberto Dos Santos 

14/05/2025 

INF 
Antonio José De Oliveira 

21/05/2025 

EPR 
Bianca Müller Guerra 

04/06/2025 

INV  
Naya Damasceno Cunha 

30/04/2025 

INV  
Giovanna Brito Lins 

16/04/2025 

INV  
Paulo José Marcelino 

19/05/2025 

INV  
Allan De Moraes Navarro 

23/05/2025 

EEL 
Thamilly Rodrigues Mota 

08/05/2025 

EEL 
Rita De Cassia Cardoso Lima 

07/05/2025 

ENS 
Sabrina Paulino De Souza Maciel 

11/04/2025 

FIL 
Kadú Leandro Firmino 

13/05/2025 

FIL 
Vinícius Defillo Pintor 

16/04/2025 

FIS 
Pedro De Carvalho Zottolo 

26/05/2025 

FIS 
Vinícius Padovani 

21/05/2025 

FIS 
Sérgio Barbosa Júnior 

19/05/2025 

FIS 
Leonardo Rodrigues Moreira 

05/05/2025 

MAT 
Bruno Vinícius Da Silva Kanno 

26/05/2025 

NMA 
Amanda Eliane Sabaine 

24/04/2025 

NMA 
João Gabriel Ribeiro 

14/05/2025 

NMA 
Guilherme Barnez Gramcianinov 

04/06/2025 

NCG 
Renan Paschoalino Pongilio 

19/05/2025 

PPU 
Jussara Aparecida De Almeida Pagani Justi 

02/06/2025 

PPU 
João Kiala Vioka Panzo 

16/04/2025 

PPU 
Ismael Fernando Cá 

13/05/2025 

 

2. Homologação do resultado de defesa pública de tese e concessão do título de doutor. 

Curso Discente Data 

BIS Silvia Gomes Passos 28/04/2025 

BTC Isac José Da Silva Filho 25/04/2025 

CTQ Éric Umehara 16/04/2025 

CHS David Pimentel Barbosa De Siena 29/05/2025 

Página 29



 

 

3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 
gabinete.propg@ufabc.edu.br 

 

CHS Thiago Sales Barbosa 27/05/2025 

CHS Tarcizio Roberto Da Silva 05/05/2025 

CHS Mariana Eunice Alves De Almeida 04/06/2025 

EPM Jackson Silva Ribeiro 26/05/2025 

EPM Reinaldo Campos 16/04/2025 

EPM Cimere Tatiane Dos Santos Klauk 08/05/2025 

ENE Daniel Coppedé 05/05/2025 

ENE Júlio César Marques 26/05/2025 

ENE Ana Paula Beber Veiga 30/05/2025 

ENE Elane De Oliveira 15/05/2025 

INF Vinícius Santana Da Silva 12/05/2025 

ENS Fabricio Masaharu Oiwa Da Costa 08/05/2025 

ENS Maria De Fatima Costa Sbrana 12/05/2025 

ENS Bárbara Silva Gumiero 12/05/2025 

ENS Josilda Dos Santos Nascimento Mesquita 05/05/2025 

ENS Fernanda Da Rocha Carvalho 08/05/2025 

FIS Caio Bastos Rocha 17/04/2025 

NCG Luciane Aparecida Moscaleski 21/05/2025 

PGT Maria Lucia Ramos Bellenzani 05/05/2025 

 

 
3. Homologação do resultado da eleição para a coordenação do PPG em Economia. Vigência 

de 01/06/25 a 31/05/27.  
 

Nome Representação 

Maximiliano Barbosa Da Silva Coordenador 

Guilherme De Oliveira Lima Cagliari Marques Vice-Coordenador 

Ana Claudia Polato E Fava Representante docente titular 1 

Monica Yukie Kuwahara Representante docente suplente 1 

Ramon Vicente Garcia Fernandez Representante docente titular 2 

Danilo Freitas Ramalho Da Silva Representante docente suplente 2 

Ricardo Buscariolli Pereira Representante docente titular 3 

Ana Luisa Gouvea Abras Representante docente suplente 3 

Página 30



 

 

4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 
gabinete.propg@ufabc.edu.br 

 

 
4. Homologação do resultado da eleição para a coordenação do PPG em Engenharia e Gestão 

da Inovação. Vigência de 01/06/25 a 31/05/27.  
 

Nome Representação 

Ricardo Gaspar Coordenador 

Romulo Gonçalves Lins Vice-Coordenador 

Alexandre Acacio de Andrade Representante docente titular 1 

Fernando Gasi Representante docente suplente 1 

Silvia Lenyra Meirelles Campos Titotto Representante docente titular 2 

Franciane Freitas Silveira Representante docente suplente 2 

Anderson Orzari Ribeiro Representante docente titular 3 

Marcelo Bender Perotoni Representante docente suplente 3 

 
5. Homologação do resultado da eleição para a coordenação do PPG em Engenharia de 

Produção. Vigência de 02/12/24 a 01/12/26.  
 

Nome Representação 

Geraldo Cardoso De Oliveira Neto Coordenador 

Sergio Ricardo Lourenco Vice-Coordenador 

Leonardo Ribeiro Rodrigues Representante docente titular 1 

Erik Gustavo Del Conte Representante docente suplente 1 

Silvia Novaes Zilber Turri Representante docente titular 2 

Ugo Ibusuki Representante docente suplente 2 

Douglas Alves Cassiano Representante docente titular 3 

Patricia Belfiore Favero Representante docente suplente 3 

 
6. Homologação do resultado da eleição para a coordenação do PPG em Biossistemas. 

Vigência de 01/06/25 a 31/05/27.  
 

Nome Representação 

César Augusto João Ribeiro Coordenador 

Ana Ligia Barbour Scott Vice-Coordenadora 

Sergio Daishi Sasaki  Representante docente titular 1 

Maria Cristina Carlan da Silva Representante docente suplente 1 

Página 31



 

 

5 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 
gabinete.propg@ufabc.edu.br 

 

Alexandre Hiroaki Kihara Representante docente titular 2 

Fernando Augusto Oliveira Ribeiro Representante docente suplente 2 

Tiago Rodrigues Representante docente titular 3 

Giselle Cerchiaro Representante docente suplente 3 

 
7. Homologação do resultado da eleição para a coordenação do Mestrado Profissional em 

Matemática em Rede Nacional. Vigência de 01/06/25 a 31/05/27.  
 

Nome Representação 

Mauricio Firmino Silva Lima Coordenador 

Marcio Fabiano Da Silva Vice-Coordenadora 

Sinue Dayan Barbero Lodovici Representante docente titular 1 

Eduardo Gueron Representante docente suplente 1 

Rafael Ribeiro Dias Vilela De Oliveira Representante docente titular 2 

Ana Carolina Boero Representante docente suplente 2 

Vinicius Cifu Lopes Representante docente titular 3 

Jair Donadelli Junior Representante docente suplente 3 

 
8. Homologação do resultado da eleição da representação discente do PPG em Filosofia. 

Vigência de 02/12/24 a 01/12/26.  
 

Nome Representação 

Isabela Lonardoni Teixeira 
 

Titular 

Isadora Franco Felício Dos Santos 
 

Suplente 

 
 
9. Homologação da concessão de bolsa de estudos da UFABC. 
 

Curso Discente Nível Homologação Vigência 

CEM Renata Tomaz Quevedo Mestrado 12/06/2025 abr/25 a fev/27 

CHS Leticia Da Silva Matias Dos Santos Mestrado 12/06/2025 abr/25 a fev/27 

ECO Cesar Dalney De Souza Vale Mestrado 12/06/2025 abr/25 a jan/26 

ECO Fábio Junior Rocha Vianna Mestrado 12/06/2025 mai/25 a jan/26 

ENS Mércia Otaviana Barbosa De Sá Doutorado 12/06/2025 abr/25 a fev/28 

Página 32



 

 

6 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 
gabinete.propg@ufabc.edu.br 

 

Curso Discente Nível Homologação Vigência 

EPM Emilia Mori Sarti Fernandes Doutorado 12/06/2025 mai/25 a mai/27 

FIL Carolina Massari Doutorado 12/06/2025 abr/25 a fev/29 

FIL Jessica Sales Ribeiro Mestrado 12/06/2025 abr/25 a fev/27 

PPU Bruna Tavares Leite Silva Doutorado 12/06/2025 março-25 

 

Página 33



SUGEPE 
SUPERINTENDÊNCIA 

DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Página 34



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Marcia Helena Alvim 
Matrícula SIAPE: 1656374 
Cargo: Professora do Magistério Superior 
Função: Coordenadora de Gestão Estratégica do CCNH 
Código da Função: CD-4 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Rodrigo Luiz Oliveira Rodrigues Cunha 
Função Substituída: Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Código da Função: CD-3 
Ato de designação da substituição: Portaria nº 949 de 24/11/2021 publicada no DOU nº 222 de 
26/11/2021, seção 2, página 41 
Período do Afastamento: 02/01/2025 a 03/01/2025 e, 05/05/2025 a 22/05/2025 
Motivo do Afastamento: Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

Página 35



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Jussara Aparecida Fernandes Ramos 
Matrícula SIAPE: 1624723 
Cargo: Administradora 
Função: não tem  
Código da Função: não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Jussara Aparecida de Almeida Pagani Justi 
Função Substituída: Chefe da Coordenadoria de Integração Multicampi da Pós-Graduação 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria de Pessoal nº 1020 de 16/09/2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº983 de 18/09/2020 
Período do Afastamento: 05/05/2025 a 03/06/2025 
Motivo do Afastamento: Licença para capacitação 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Página 36



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Marcia Aparecida Costa 
Matrícula SIAPE: 1624647 
Cargo: Assistente em Administração 
Função: não tem 
Código da Função: não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Marcela Aparecida Sato Pinheiro 
Função Substituída: Chefe da Divisão de Serviços da PU - Campus SBC 
Código da Função: FG-5 
Ato de designação da substituição: Portaria de Pessoal nº 273 de 15/03/2024, publicada no 
Boletim de Serviços nº1329 de 19/03/2024 
Período do Afastamento: 19/05/2025 a 30/05/2025 
Motivo do Afastamento: Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Página 37



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Priscila Carvalho Dalviasom 
Matrícula SIAPE: 1624667 
Cargo: Assistente em Administração 
Função: Chefe da Divisão Administrativa da PROEC 
Código da Função: FG-1 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Lidia Pancev Daniel Pereira 
Função Substituída: Pró-Reitora Adjunta - Coordenadora de Gestão Estratégica da PROEC 
Código da Função: CD-4 
Ato de designação da substituição: Portaria nº 825 de 05/09/2024 publicada no DOU nº 175 de 
10/09/2024, seção 2, página 40 
Período do Afastamento: 03/04/2025 a 17/04/2025 
Motivo do Afastamento: licença para capacitação 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Página 38



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Amedea Barozzi Seabra 
Matrícula SIAPE: 1844792 
Cargo: Professora do Magistério Superior 
Função: não tem 
Código da Função: não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Carlos Alberto da Silva 
Função Substituída: Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Biotecnociência 
Código da Função: FCC 
Ato de designação da substituição: Portaria de Pessoal nº 194 de 27/02/2024, publicada no 
Boletim de Serviços nº1324 de 01/03/2024 
Período do Afastamento: 07/05/2025 a 26/05/2025 
Motivo do Afastamento: Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Página 39



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Carla de Castro Palmieri 
Matrícula SIAPE: 1954875 
Cargo: Bibliotecaria-Documentalista 
Função: não tem 
Código da Função: não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Tatiana Hyodo 
Função Substituída: Chefe da Divisão Técnica da Biblioteca - Campus Santo André 
Código da Função: FG-2 
Ato de designação da substituição: Portaria de Pessoal nº 847 de 11/09/2024, publicada no 
Boletim de Serviços nº1380 de 13/09/2024 
Período do Afastamento: 19/05/2025 a 11/06/2025 
Motivo do Afastamento: Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Página 40



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Paulo de Avila Junior 
Matrícula SIAPE: 1805246 
Cargo: Professor do Magistério Superior 
Função: não tem 
Código da Função: não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Rafael Cava Mori 
Função Substituída: Coordenador da Licenciatura em Química 
Código da Função: FCC 
Ato de designação da substituição: Portaria de Pessoal nº 847 de 11/09/2024, publicada no 
Boletim de Serviços nº1380 de 13/09/2024 
Período do Afastamento: 05/05/2025 a 30/05/2025 
Motivo do Afastamento: Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Página 41



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Devanil Segalotto 
Matrícula SIAPE: 1941011 
Cargo: Administrador 
Função: não tem 
Código da Função: não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Carlos de Almeida Silva 
Função Substituída: Chefe da Divisão Administrativa do CECS 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da Reitoria  nº 423 de 12/07/2013, publicada no 
Boletim de Serviços nº292 de 19/07/2013 
Período do Afastamento: 31/03/2025 a 04/04/2025 
Motivo do Afastamento: Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
  

Página 42



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Thalita Gouveia Castilho 
Matrícula SIAPE: 3125580 
Cargo: Assistente em Administração 
Função: não tem 
Código da Função: não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Cleiton Fabiano Klechen 
Função Substituída: Chefe da Assessor Executivo da Editora da UFABC 
Código da Função: FG-2 
Ato de designação da substituição: Portaria de Pessoal nº 1083 de 26/08/2022, publicada no 
Boletim de Serviços nº1173 de 30/08/2022 
Período do Afastamento: 19/05/2025 a 29/05/2025 
Motivo do Afastamento: Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
 
  

Página 43



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Thiago Abraão dos Anjos da Silva 
Matrícula SIAPE: 2284658 
Cargo: Tecnólogo – Área: Eletrotécnica Industrial 
Função: Suprefeito do Campus de São Bernardo do Campo 
Código da Função: CD-4 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Daniel Dubosselard Comin Lot 
Função Substituída: Prefeito Universitário 
Código da Função: CD-3 
Ato de designação da substituição: Portaria nº 254 de 19/03/2025 publicada no DOU nº 55 de 
21/03/2025, seção 2, página 31 
Período do Afastamento: 30/03/2025 a 18/04/2025 e 22/04/2025 a 30/04/2025 
Motivo do Afastamento: Licença paternidade e Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
 
  

Página 44



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Marco Antonio de Lima Franca 
Matrícula SIAPE: 1332906 
Cargo: Assistente em Administração 
Função: não tem 
Código da Função: não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Alexandra Couto Cruz 
Função Substituída: Chefe da Divisão de Carreiras e Desenvolvimento de Pessoal 
Código da Função: FG-2 
Ato de designação da substituição: Portaria de Pessoal nº 159 de 21/02/2024, publicada no 
Boletim de Serviços nº1322 de 23/02/2024 
Período do Afastamento: 12/05/2025 a 23/05/2025 
Motivo do Afastamento: Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
 
  

Página 45



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Cícera Cileide de Oliveira Lima 
Matrícula SIAPE: 2353893 
Cargo: Assistente em Administração 
Função: não tem 
Código da Função: não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Mauricio Bianchi Wojslaw 
Função Substituída: Chefe da Divisão de Acompanhamento Funcional da SUGEPE 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria de Pessoal nº 101 de 07/02/2019, publicada no 
Boletim de Serviços nº817 de 08/02/2018 
Período do Afastamento: 06/01/2025 a 10/01/2025 e de 13/01/2025 a 22/01/2025 
Motivo do Afastamento: Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
 
  

Página 46



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Fernanda Dias da Silva 
Matrícula SIAPE: 1941387 
Cargo: Professora do Magistério Superior 
Função: não tem 
Código da Função: não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Renata Simões 
Função Substituída: Coordenadora do Bacharelado em Ciências Biológicas 
Código da Função: FCC 
Ato de designação da substituição: Portaria de Pessoal nº 1525 de 26/12/2023, publicada no 
Boletim de Serviços nº1306 de 29/12/2023 
Período do Afastamento: 19/05/2025 a 01/06/2025 
Motivo do Afastamento: Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
 
  

Página 47



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Gabriel Oblasser dos Santos 
Matrícula SIAPE: 2093870 
Cargo: Arquivista 
Função: não tem 
Código da Função: não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Cesar Augusto Moreira Guarido 
Função Substituída: Chefe da Divisão de Arquivos e Protocolo 
Código da Função: FG-2 
Ato de designação da substituição: Portaria da PROAD nº 375 de 29/08/2014 publicada no 
Boletim de Serviços nº399 de 02/09/2014 
Período do Afastamento: 05/05/2025 a 16/05/2025 
Motivo do Afastamento: Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
 
  

Página 48



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Célia Dias do Nascimento 
Matrícula SIAPE: 1667983 
Cargo: Secretária Executiva 
Função: não tem 
Código da Função: não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Walkyria Elissa Machado Rocha 
Função Substituída: Chefe da Seção de Secretaria e Comunicação da PU 
Código da Função: FG-5 
Ato de designação da substituição: Portaria de Pessoal nº 128 de 09/02/2025, publicada no 
Boletim de Serviços nº1119 de 11/02/2022 
Período do Afastamento: 05/05/2025 a 09/05/2025, 12/05/2025 a 13/05/2025 e 14/05/2025 a 
16/05/2025 
Motivo do Afastamento: Férias e Afastamento para a Justiça Eleitoral 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
 
  

Página 49



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Mailsom José de Souza 
Matrícula SIAPE: 2091692 
Cargo: Técnico em Tecnologia da Informação 
Função: Chefe da Seção de Suporte Santo André 
Código da Função: FG-4 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Felipe Baena Garcia 
Função Substituída: Chefe da Divisão de Suporte do NTI 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria de Pessoal nº 229 de 14/04/2021, publicada no 
Boletim de Serviços nº 1039 de 16/04/2021 
Período do Afastamento: 14/04/2025 a 17/04/2025 e, 22/04/2025 a 30/04/2025 
Motivo do Afastamento: Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
 
  

Página 50



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Felipe Baena Garcia 
Matrícula SIAPE: 1784324 
Cargo: Técnico de TI 
Função: Chefe da Divisão de Suporte do NTI 
Código da Função: FG-1 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Larissa de Mattos 
Função Substituída: Coordenador de Operações e Serviços do NTI 
Código da Função: CD-4 
Ato de designação da substituição: Portaria nº 180 de 23/02/2024 publicada no DOU nº 39 de 
27/02/2024, seção 2, página 29 
Período do Afastamento: 20/05/2025 a 23/05/2025 
Motivo do Afastamento: Licença para tratamento da saúde do servidor 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
 
  

Página 51



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Roseli Frederigi Benassi 
Matrícula SIAPE: 1646410 
Cargo: Professora do Magistério Superior 
Função: Coordenadora de Gestão Estratégica do CECS 
Código da Função: CD-4 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Marcos Vinícius Pó 
Função Substituída: Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas 
Código da Função: CD-3 
Ato de designação da substituição: Portaria nº 954 de 24/11/2021 publicada no DOU nº 222 de 
26/11/2021, seção 2, página 42 
Período do Afastamento: 06/05/2025 a 19/05/2025 
Motivo do Afastamento: Licença para tratamento da saúde do servidor 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
 
  

Página 52



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Mônica Schröder 
Matrícula SIAPE: 1766082 
Cargo: Professora do Magistério Superior 
Função: Vice-Reitora 
Código da Função: CD-2 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Dácio Roberto Matheus 
Função Substituída: Reitor 
Código da Função: CD-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da Reitoria nº 3548 de 01/08/2023, publicada no 
Boletim de Serviços nº1266 de 04/08/2023 
Período do Afastamento: 05/05/2025 a 11/05/2025 
Motivo do Afastamento: Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
 
  

Página 53



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Angelo Cardoso de Oliveira 
Matrícula SIAPE: 2109030 
Cargo: Técnico de Laboratório Área Informática 
Função: não tem 
Código da Função: não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Rafael Alonso Portela 
Função Substituída: Chefe Local dos Laboratórios Didáticos de Informática - Campus SBC 
(PROGRAD) 
Código da Função: FG-5 
Ato de designação da substituição: Portaria de Pessoal nº 1067 de 31/10/2019, publicada no 
Boletim de Serviços nº 890 de 01/11/2019 
Período do Afastamento: 01/02/2023, 01/08/2023 a 14/08/2023, 08/01/2024 a 22/01/2024, 
09/02/2024, 08/07/2024 a 22/07/2024 e, 06/01/2025 a 19/01/2025 
Motivo do Afastamento: Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
 
  

Página 54



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: João Ricardo Sato 
Matrícula SIAPE: Professor do Magistério Superior 
Cargo: não tem 
Função: não tem 
Código da Função:  
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Raquel Vecchio Fornari 
Função Substituída: Coordenador do Bacharelado em Neurociência 
Código da Função: FCC 
Ato de designação da substituição: Portaria de Pessoal nº 212 de 01/03/2024, publicada no 
Boletim de Serviços nº 1325 de 05/03/2024 
Período do Afastamento: 13/05/2024 a 22/05/2024 e 27/05/2024 a 01/06/2024 
Motivo do Afastamento: Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
 
  

Página 55



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Wellington Teixeira Gonçalves 
Matrícula SIAPE: 1089479 
Cargo: Assistente em Administração 
Função: não tem 
Código da Função: não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Dalmo Mandelli 
Função Substituída: Assessor de Relações Internacionais 
Código da Função: CD-4 
Ato de designação da substituição: Portaria nº 380 de 25/04/2025 publicada no DOU nº 80 de 
29/04/2025, seção 2, página 37 
Período do Afastamento: 24/05/2025 a 01/06/2025 
Motivo do Afastamento: Afastamento Internacional 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
 
  

Página 56



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Nivaldo Gregório de Sousa 
Matrícula SIAPE: 1791756 
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação 
Função: Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Soluções do NTI 
Código da Função: FG-3 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Fabio Neves Margarido 
Função Substituída: Coordenador de Negócios e Soluções do NTI 
Código da Função: CD-4 
Ato de designação da substituição: Portaria nº 238 de 19/03/2018 publicada no DOU nº 54 de 
20/03/2018, seção 2, página 18 
Período do Afastamento: 05/05/2025 a  03/06/2025 
Motivo do Afastamento: Licença para capacitação 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
 

 

  

Página 57



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Rodrigo Muller Camatta 
Matrícula SIAPE: 1875419 
Cargo: Assistente em Administração 
Função: Assessor de Regulação e Informação Institucional da PROPLADI 
Código da Função: FG-5 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Ivan Baycer Junior 
Função Substituída: Coordenador de Regulação e Informação Institucional 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria de Pessoal nº 1134 de 18/11/2024, publicada no 
Boletim de Serviços nº1398 de 19/11/2024 
Período do Afastamento: 22/05/2025 a 04/06/2025 
Motivo do Afastamento: Licença para tratamento da saúde do servidor 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
 

 

  

Página 58



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Rosana Camargo Sieiro 
Matrícula SIAPE: 1974673  
Cargo: Enfermeira 
Função: não tem 
Código da Função: não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Paula Rondinelli 
Função Substituída: Chefe da Divisão de Políticas Afirmativas, Bem Viver Comunitário e 
Diversidade 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria de Pessoal nº 469 de 21/05/2025, publicada no 
Boletim de Serviços nº1447 de 23/05/2025 
Período do Afastamento: 27/05/2025 a 13/06/2025 
Motivo do Afastamento: Licença para tratamento da saúde do servidor 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
 

 

  

Página 59



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Marco Aurélio dos Santos Miguel 
Matrícula SIAPE: 1824841 
Cargo: Assistente em Administração 
Função: Assessor Técnico Administrativo da PROEC 
Código da Função: FG-5 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Priscila Carvalho Dalviasom 
Função Substituída: Chefe da Divisão Administrativa da PROEC 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 347 de 12/04/2018, publicada no 
Boletim de Serviços nº738 de 13/04/2018 
Período do Afastamento: 29/05/2025 a 06/06/2025 
Motivo do Afastamento: Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
 

 

  

Página 60



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Sergio Roberto Meneses de Carvalho 
Matrícula SIAPE: 2149476 
Cargo: Assistente em Administração 
Função: Coordenador de Gestão e Planejamento do NTI 
Código da Função: FG-1 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Carlos Alberto Orsolon Silva 
Função Substituída: Coordenador-Geral do NTI 
Código da Função: CD-3 
Ato de designação da substituição: Portaria nº 555 de 21/06/2024 publicada no DOU nº 120 de 
25/06/2024, seção 2, página 27 
Período do Afastamento: 12/05/2025 a 23/05/2025 
Motivo do Afastamento: Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
 

 

  

Página 61



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Marcelo Modesto da Silva 
Matrícula SIAPE: 1600874 
Cargo: Professor do Magistério Superior 
Função: não tem 
Código da Função: não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Cristina Autuori Tomazeti 
Função Substituída: Coordenador do Curso de Engenharia de Energia 
Código da Função: FCC 
Ato de designação da substituição: Portaria de Pessoal nº 668 de 20/06/2023, publicada no 
Boletim de Serviços nº1254 de 23/06/2023 
Período do Afastamento: 12/05/2025 a 01/06/2025 
Motivo do Afastamento: Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
 
 

Página 62



SECRETARIA GERAL 

Página 63



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 5041 / 2025 - SG (11.01.03)

Nº do Protocolo: 23006.013945/2025-01
Santo André-SP, 13 de junho de 2025.

Designa a composição da Comissão Examinadora para avaliação
de desempenho acadêmico para promoção à classe D,
denominada Professor Associado, da Carreira do Magistério
Superior do(a) docente Vanessa Lucena Empinotti

A SECRETÁRIA-GERAL DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, nomeada pela
Portaria da Reitoria nº 1174, de 26 de novembro de 2024, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) nº 230, de 29 de novembro de 2024, considerando as competências delegadas
pela Portaria da Reitoria nº 091, de 29 de março de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº
831, de 02 de abril de 2019, no uso das atribuições a ela conferidas e considerando:

A Resolução ConsUni nº 149, de 08 de janeiro de 2015;

RESOLVE:
Art. 1º Designar os(as) seguintes servidores(as) docentes, sob a presidência do(a) primeiro(a),
para a composição da Comissão Examinadora do processo de promoção funcional de
professor Adjunto IV para professor Associado I do(a) docente Vanessa Lucena Empinotti
(CECS):

I. Antonio Gil Vicente De Brum (CECS)
II. Edson Ryoji Okamoto Iwaki (CMCC)

III. Marilia Mello Pisani (CCNH)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 13/06/2025 10:05 )
FABIANE DE OLIVEIRA ALVES

SECRETARIO(A)-GERAL - TITULAR (Titular)
SG (11.01.03)

Matrícula: 2736513

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5041, ano:
2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/06/2025 e o código de verificação: a8ff32b2a0

Página 64

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 5042 / 2025 - SG (11.01.03)

Nº do Protocolo: 23006.013947/2025-92
Santo André-SP, 13 de junho de 2025.

Designa a composição da Comissão Examinadora para avaliação
de desempenho acadêmico para promoção à classe D,
denominada Professor Associado, da Carreira do Magistério
Superior do(a) docente Alain Segundo Potts

A SECRETÁRIA-GERAL DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, nomeada pela
Portaria da Reitoria nº 1174, de 26 de novembro de 2024, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) nº 230, de 29 de novembro de 2024, considerando as competências delegadas
pela Portaria da Reitoria nº 091, de 29 de março de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº
831, de 02 de abril de 2019, no uso das atribuições a ela conferidas e considerando:

A Resolução ConsUni nº 149, de 08 de janeiro de 2015;

RESOLVE:
Art. 1º Designar os(as) seguintes servidores(as) docentes, sob a presidência do(a) primeiro(a),
para a composição da Comissão Examinadora do processo de promoção funcional de
professor Adjunto IV para professor Associado I do(a) docente Alain Segundo Potts (CECS):

I. Juliana Tófano de Campos Leite Toneli (CECS)
II. Ercilio Carvalho da Silva (CMCC)

III. Maria Candida Varone de Morais Capecchi (CCNH)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 13/06/2025 15:03 )
FABIANE DE OLIVEIRA ALVES

SECRETARIO(A)-GERAL - TITULAR (Titular)
SG (11.01.03)

Matrícula: 2736513

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5042, ano:
2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/06/2025 e o código de verificação: 14f2cd8f1f

Página 65

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 5043 / 2025 - SG (11.01.03)

Nº do Protocolo: 23006.013949/2025-81
Santo André-SP, 13 de junho de 2025.

Designa a composição da Comissão Examinadora para avaliação
de desempenho acadêmico para promoção à classe D,
denominada Professor Associado, da Carreira do Magistério
Superior do(a) docente Geiza Cristina da Silva

A SECRETÁRIA-GERAL DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, nomeada pela
Portaria da Reitoria nº 1174, de 26 de novembro de 2024, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) nº 230, de 29 de novembro de 2024, considerando as competências delegadas
pela Portaria da Reitoria nº 091, de 29 de março de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº
831, de 02 de abril de 2019, no uso das atribuições a ela conferidas e considerando:

A Resolução ConsUni nº 149, de 08 de janeiro de 2015;

RESOLVE:
Art. 1º Designar os(as) seguintes servidores(as) docentes, sob a presidência do(a) primeiro(a),
para a composição da Comissão Examinadora do processo de promoção funcional de
professor Adjunto IV para professor Associado I do(a) docente Geiza Cristina da Silva (CMCC):

I. Ilma Aparecida Marques Silva (CMCC)
II. José Roberto Tálamo (CECS)

III. Natalia Pirani Ghilardi-Lopes (CCNH)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 13/06/2025 15:03 )
FABIANE DE OLIVEIRA ALVES

SECRETARIO(A)-GERAL - TITULAR (Titular)
SG (11.01.03)

Matrícula: 2736513

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5043, ano:
2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/06/2025 e o código de verificação: 6274b2a6df

Página 66

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 5044 / 2025 - SG (11.01.03)

Nº do Protocolo: 23006.013950/2025-14
Santo André-SP, 13 de junho de 2025.

Designa a composição da Comissão Examinadora para avaliação
de desempenho acadêmico para promoção à classe D,
denominada Professor Associado, da Carreira do Magistério
Superior do(a) docente André Luiz Brandão

A SECRETÁRIA-GERAL DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, nomeada pela
Portaria da Reitoria nº 1174, de 26 de novembro de 2024, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) nº 230, de 29 de novembro de 2024, considerando as competências delegadas
pela Portaria da Reitoria nº 091, de 29 de março de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº
831, de 02 de abril de 2019, no uso das atribuições a ela conferidas e considerando:

A Resolução ConsUni nº 149, de 08 de janeiro de 2015;

RESOLVE:
Art. 1º Designar os(as) seguintes servidores(as) docentes, sob a presidência do(a) primeiro(a),
para a composição da Comissão Examinadora do processo de promoção funcional de
professor Adjunto IV para professor Associado I do(a) docente André Luiz Brandão (CMCC):

I. Ailton Paulo de Oliveira Junior (CMCC)
II. Katia Franklin Albertin Torres (CECS)

III. Márcia Aparecida da Silva Spinacé (CCNH)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 13/06/2025 15:03 )
FABIANE DE OLIVEIRA ALVES

SECRETARIO(A)-GERAL - TITULAR (Titular)
SG (11.01.03)

Matrícula: 2736513

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5044, ano:
2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/06/2025 e o código de verificação: 6c35340dbd

Página 67

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


CCNH 
CENTRO DE CIÊNCIAS 

NATURAIS E HUMANAS 

Página 68



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

RESOLUÇÃO Nº 21/2025 - ConCCNH (11.01.10.03) 

 23006.013885/2025-19Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 12 de junho de 2025.

Dispõe sobre procedimentos para aprovação de solicitações de
Comissões Julgadoras de Concurso Público, de abertura de
Concurso Público de professor assistente e de Processos
Seletivos Simplificados de professores visitantes no âmbito do
CCNH; e revoga a Resolução ConsCCNH 17/2024.

O CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS (CONSCCNH) DA
, no uso de suas atribuições eFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC)

considerando:

- a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, que em seu Art. 5º trata dos requisitos básicos
para investidura em cargo público.
- a Resolução CONSEPE Nº 226, de 29 de março de 2018, que em seu art. 4º trata da
necessidade de aprovação no respectivo Conselho para abertura de edital de professores
visitantes.
- o Regimento Geral da UFABC, que em seu art. 9º, VIII define como uma das competências
do Conselho de cada Centro propor a abertura de concurso público para preenchimento de
vagas de pessoal docente e técnico-administrativo e de processo de seleção para professor
substituto e professor visitante, no seu âmbito;
- o Regimento do Conselho do CCNH (Resolução ConsUni nº 120), que em seu art. 4º, inciso
XX, estabelece que o ConsCCNH deve deliberar, aprovar e propor, conforme seu domínio de
competência, a abertura de concurso público para preenchimento de vagas de pessoal
docente.
- a necessidade de planejamento nas solicitações de Concurso e Processo Seletivo para
contratação de docentes da UFABC.
- as deliberações ocorridas nas sessões do ConsCCNH: 3ª e 4ª sessões ordinárias de 2024,
realizadas em 15/04/2024 e 13/05/2024; 3ª, 4ª e 5ª sessões ordinárias de 2025, realizadas em
14/04/2025, 05/05/2025 e 09/06/2025;
- a Resolução nº 1/2022 da Comissão de Vagas para Concursos Docentes, que dispõe sobre
conflito de interesses na composição das Comissões julgadoras de concursos públicos e de
processos seletivos simplificados.
- o Decreto nº 1.171/1994, que Aprova o Código de Ética Profissional do Servidor Público Civil
do Poder Executivo Federal, em especial o seguinte trecho da Seção III-XV que veda ao
servidor público o uso do cargo ou função, facilidades, amizades, tempo, posição e influências,
para obter qualquer favorecimento, para si ou para outrem.

Página 69



RESOLVE:

 A solicitação de abertura de concurso para provimento de cargo efetivo de ProfessorArt. 1º
Assistente da Carreira do Magistério Superior será aprovada pela Plenária do curso solicitante,
em reunião convocada com ponto de pauta único.
§ 1º Os documentos institucionais específicos vigentes deverão ser enviados à DAC-CCNH
para análise administrativa prévia, de acordo com o calendário de envio de solicitação para
inclusão de temas de pauta do ConsCCNH. 
§ 2º A lista de documentos a serem enviados à DAC-CCNH constará no sítio eletrônico do
centro.
§ 3º A participação na reunião de plenária e o acesso à documentação são vedadas aos
docentes visitantes do curso e demais membros com possível conflito de interesse.

 A Comissão Julgadora de Concurso Público será proposta pelo grupo da CoordenaçãoArt. 2º
do curso solicitante.
§ 1º Os documentos institucionais específicos vigentes deverão ser enviados à DAC-CCNH
para análise administrativa prévia, de acordo com o calendário de envio de solicitação para
inclusão de temas de pauta do ConsCCNH. 
§ 2º A lista de documentos a serem enviados à DAC-CCNH constará no sítio eletrônico do
centro.

 A solicitação de Processo Seletivo Simplificado para provimento de professor visitanteArt. 3º
será aprovada pelo grupo da Coordenação do curso solicitante, em reunião convocada com
ponto de pauta único.
§ 1º Os documentos institucionais específicos vigentes deverão ser enviados à DAC-CCNH
para análise administrativa prévia, de acordo com o calendário de envio de solicitação para
inclusão de temas de pauta do ConsCCNH. 
§ 2º A lista de documentos a serem enviados à DAC-CCNH constará no sítio eletrônico do
Centro.

 Esta Resolução revoga a Resolução ConsCCNH nº 17/2024.Art. 4º

 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços daArt. 5º
UFABC.

(Assinado digitalmente em 13/06/2025 11:25)
RODRIGO LUIZ OLIVEIRA RODRIGUES CUNHA

PRESIDENTE - TITULAR (Titular)

ConCCNH (11.01.10.03)

Matrícula: 1623562

Página 70



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 21 2025 RESOLUÇÃO 12/06/2025 3dc36ab9b6

Página 71

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

RESOLUÇÃO Nº 22/2025 - ConCCNH (11.01.10.03) 

 23006.013887/2025-16Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 12 de junho de 2025.

Revoga as Resoluções ConCCNH 02/2014 e 03/2017

O CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS (CONSCCNH) DA
, no uso de suas atribuições eFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC)

considerando as deliberações ocorridas na 5ª reunião ordinária, realizada no dia 09 de junho
de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Revogar as Resoluções ConCCNH 02/2014 e 03/2017.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da
UFABC.

(Assinado digitalmente em 13/06/2025 11:24)
RODRIGO LUIZ OLIVEIRA RODRIGUES CUNHA

PRESIDENTE - TITULAR (Titular)

ConCCNH (11.01.10.03)

Matrícula: 1623562

Página 72



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 22 2025 RESOLUÇÃO 12/06/2025 c84bc9392a

Página 73

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf



	combinado reitoria.pdf
	Reitoria_Portaria_Pessoal_598 versao 1
	Reitoria_Portaria_Pessoal_599
	Reitoria_Portaria_Pessoal_603

	combinado sec geral.pdf
	secretaria_geral_portaria_5041
	secretaria_geral_portaria_5042
	secretaria_geral_portaria_5043
	secretaria_geral_portaria_5044

	combinado ccnh.pdf
	CCNH_Resolucao_21_2025
	CCNH_Resolucao_22_2025




